
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Affari Generali

N. 84   del 22-05-2023

N. Generale 348   del 23-05-2023

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.5  PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI POLIZIALOCALE COMUNE P.N.R.R. M1C1, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NELCONTESTO DELLINIZIATIVA "NEXT 
GENERATION EU". INVESTIMENTO 1.4SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE EDAFFIDAMENTO 
DIRETTO DI CUI ALLART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 
76/2020CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 E DELLART. 51 DEL D.L. 
77/2021 CONVERTITOIN LEGGE N. 108/2021. - CUP: D91F22003030006

CIG: 98226302B4

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 16 del 31/12/2021;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 79 del 12-05-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Caterina Caruso;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;  

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Caterina Caruso, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 22-05-2023

IL Responsabile del Settore
f.to  Enza Maniscalco



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Affari Generali

1-4 SISTEMI INFORMATICI - COMUNICAZIONE - TRASPARENZA

Preliminare n. 79 del 12-05-2023

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.5  PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI POLIZIALOCALE COMUNE P.N.R.R. M1C1, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NELCONTESTO DELLINIZIATIVA "NEXT 
GENERATION EU". INVESTIMENTO 1.4SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE EDAFFIDAMENTO 
DIRETTO DI CUI ALLART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 
76/2020CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 E DELLART. 51 DEL D.L. 
77/2021 CONVERTITOIN LEGGE N. 108/2021. - CUP: D91F22003030006

Il Responsabile del procedimento

0000000Premesso che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio, notificato dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;
- Nell'ambito della Missione 1, Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa 

Next Generation EU, e dell'investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", trova specifico spazio la 
Misura 1.4.5. "Piattaforma Notifiche Digitali";

- All'interno della Misura di cui sopra, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione 
digitale - ha emanato in data 12/09/2022 uno specifico avviso pubblico riservato ai Comuni;

- L'importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all'art. 5 dell'avviso è individuato, ai sensi 
dell'art. 53 par. I. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario determinato in funzione del numero 
dei servizi attivati e della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore;

- La sovvenzione, nella Misura dell'importo forfettario, sarà erogata in un'unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività oggetto del finanziamento;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Considerato che il Comune di San Giuseppe Jato ha presentato domanda inerente la misura suddetta in data 15/09/2022  che 
risulta finanziata per  € 32.589,00  giusto decreto di finanziamento n. 131 - 1 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 , codice 
CUP N. D91F22003030006;

Precisato che l'Ente intende utilizzare il finanziamento per la gestione del servizio delle notifiche digitali e tributarie della Polizia 
Municipale tramite piattaforma digitale;

Dato atto che per il raggiungimento di tale obiettivo si rende necessario il supporto di un Partner/Intermediario 
Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l'integrazione informatica con le soluzioni 
gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l'integrazione per 
il servizio di Notifiche Digitali con l'obbligo ipso iure di contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento;

Visti:

- La Determina Dirigenziale n. 132 del 01.03.2023 con la quale è stato attribuito al Responsabile dell’Ufficio Sistemi 
Informatici, Comunicazione e Trasparenza e Responsabile per la Transizione Digitale la Sig.ra Caruso Caterina, la  
funzione di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui all'art. 31 del decreto Leg.vo n. 50/2016;

- il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione della Commissione 
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 30.03.2023;

- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 
Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2023;

Vista la determina dirigenziale di accertamento in entrata n. 251 del 18/04/2023 avente per oggetto:  “Determina di 
accertamento delle entrate da contributo PNRR per il servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con 
la PDN Avviso Misura 1.4.5”.

Visto l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, che prevede l'obbligo di ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 per lo svolgimento delle 
relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori ad € 5.000,00 e di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

Rilevato che non sono attive Convenzioni CONSIP di cui  all’.art 1, comma 150, della Legge di stabilità n.228/2012, 
che ha sostituito quanto stabilito in precedenza dall’art. 1, comma 449, della Legge finanziaria n.296/2006 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Richiamato l'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 "Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale" (come integrato dal D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021), 
prevede che la Stazione appaltante possa disporre l'affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo 
inferiore ad € 139.000,00 qualora l'atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30/06/2023; 

Acclarato che si e' provveduto ad effettuare la verifica istruttoria finalizzata a reperire la fornitura del servizio in 
esame e sulla base di un'indagine preliminare del mercato ed una prevalutazione volta ad identificare la platea dei 
potenziali affidatari effettuata sul sito www.acquistinrete.it, è stata reperita all'interno del Me.PA sempre gestito da 
CONSIP, la ditta Maggioli S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) via Del Carpino, 8 - P.I.: 
02066400405, individuando nella stessa l'offerta più competitiva e congrua, con un rapporto prezzo/qualità più vantaggioso 
fra le offerte presenti sul mercato elettronico, idonea a soddisfare le esigenze poste in essere;

Dato atto altresì che, la modalità di scelta del contraente, per le ragioni precedemente esposte e' la seguente" ordine 
diretto d'acquisto (ODA) sul Mepa, evidenziando che detto utilizzo all'uopo presenta i seguenti benefici:

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
-     potenziale espansione della base dei fornitori, tale da permettere una facile individuazione di fornitori                     
sempre più competitivi, e pertanto consentire di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti,      
una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al Mercato medesimo;
-     accessibilità a fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza e affidabilità;
-     facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo di cataloghi online;
-     possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

http://www.acquistinrete.it/


Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Ritenuto pportuno affidare direttamente, ai sensi del soprarichiamato Decreto Legge, la fornitura del servizio in 
esame per una spesa complessiva di € 15.201,20 di cui € 2.741,20 per I.V.A. ai sensi di legge;

Vista la dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della informazione antimafia, resa ai sensi dell’art.
46 del D.P.R. n. 445/2000, depositata agli atti del nostro ufficio prot. n. 8795 del 10.05.2023;

Vista la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii, inoltrata alla
B.D.N.A. con prot. n. PR_RNUTG_Ingresso_0029259_20230511;

Dato atto della regolarità contributiva della sopracitata ditta, come risulta dal certificato DURC Prot. INPS 34497693 
del 01.02.2023 con validità fino al 01.06.2023

Dato atto del codice CIG: 98226302B4 attribuito dall'AVCP, alla presente procedura, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari;
Visti altresì:

- I
l t.u. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in 
particolare gli artt. 107 e 192;

- Il d.Lgs. n. 50/2016 "Nuovo Codice dei Contratti" e in particolare: l'art. 36 comma 2 lett. a);
Il D.lgs. n. 56/2017 c.d. Decreto correttivo;
Il D.L. 77/2021;
Il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;
Il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi dell'Ente;

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE

di affidare alla Ditta Maggioli S.p.A., con sede legale Santarcangelo di Romagna (RN) via Del Carpino, 8 - P.I.: 
02066400405, la fornitura /servizio di Piattaforma Notifiche Digitali Polizia Locale per adesione alla misura 1.4.5 
PNRR, finanziata dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa "Next Generation EU" ai sensi del Decreto n. 
n. 131 - 1 / 2022 - PNRR della "Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale"  
di cui alla scheda tecnica ed economica depositata agli atti di ufficio, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 
2021, mediante lo strumento dell'Ordine diretto di Acquisto (O.d.A.) prevista sulla piattaforma di eprocurament 
www.acquistinrete.it , da espletare tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A., ai 
sensi e per gli effetti dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;
di impegnare, a favore della surriferita Ditta, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato ali. 4/2 di cui ai Decreto legislativo n. 118/2011, e ss.mm. e li., la somma complessiva di € 15.201,20 I.V.A. 
inclusa al 22%, al codice di bilancio 01.02-2.02.03.02.001 (Cap 47003);  
di dare atto che la spesa del punto precedente è finanziata con entrate giusto decreto di finanziamento n. 131 - 1 / 2022 
- PNRR del 09/09/2022 e la somma di € 32.589,00  è stata trascritta al codice bilancio 4.02.01.01.003 - CAP. 18303 del 
bilancio 2023;

Di prendere atto:
- che, il contratto di fornitura sarà concluso a tutti gli effetti tra l'Amm.ne contraente e il Fornitore, attraverso la 

procedura telematica O.D.A. MEPA, che verra' emesso nell'anno 2023 secondo le clausole essenziali nello stesso 
contenute;

- che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dalla legge n. 136/2010 e ss. 
mm. e ii., per la procedura di acquisto da espletare e' stato acquisito il codice identificativo CIG. N. 98226302B4 che 
sarà comunicato alla ditta di che trattasi e riportato rispettivamente in sede della rispettiva liquidazione sulla 
fattura emessa dalla ditta aggiudicataria, depositato in atti;

- che la Ditta di che trattasi risulta in regola con il versamento dei premi, accessori e contributi, nei confronti di. 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L., come da certificazione DURC richiesto da questo ufficio n. di protocollo INPS – 
34497693 in corso di validità;

- che relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta aggiudicataria assume gli obblighi di 
“tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all'art.3 comma 1, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm., e 
pertanto dovrà comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ove il 
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone 
delegate ad operare sul medesimo conto;

http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

San Giuseppe Jato, 12-05-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Caterina Caruso



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000)

Impegno N.   302 del 22-05-2023 a Competenza   CIG 98226302B4
5° livello 01.02-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva
Capitolo      47003 / Articolo      
FINANZIAMENTO DAL DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI PNRR
Causale AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.5  PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI POLIZIALOCALE COMUNE 

P.N.R.R. M1C1, FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA NELCONTESTO DELLINIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU. INVESTIMENTO 1.4SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE EDAFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALLART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 
76/2020CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 E DELLART. 51 DEL D.L. 77/2021 CONVERTITOIN LEGGE N. 
108/2021.

Importo 2023 Euro 15.201,20
Beneficiario       973  MAGGIOLI SPA

San Giuseppe Jato, lì 22-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

 Maria Rosa Napoli

 


